4

(1) *Omnis*

(2) *Quid. L*

7 *Quid.*

(1) *M*

(2) *S L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 195:

12 April. . . . plag. 1. *erg. L*

13 Calculi

(1) Univ

(2) Logici

(3) 1) *L*

14 Itaque . . . *est credens. erg. L*

15 dicitur

(1) *Petrus amat*

(a) non erit

(b) terminus erit non *amat*, sed *amans*, idem est ac si dixissem *Petrus*

| (2) *Deus vivit erg. |*

(3) *sapiens L*

17 f. 2)

(1) Propositionem hic intelligo categoricam

(2) Propositiones . . . categoricas,

(a) etsi facile hinc progredi ad alias licebit, ut modales, hypotheticas, disjunctivas, etc.

| (b) cum . . . exprimo,

(aa) et hinc

(bb) sunt autem categoricae

(cc) est autem | categoricae *L ändert Hrsg. | . . . A non est B,*

(aaa) signo tantum variato

(bbb) seu . . . particularis de

(aaaa) quovis

(bbbb) quodam. *erg. | L*

22 adhibeatur

(1) inter calculandum

(2) in calculando *L*

23 Numeros . . . esse. *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 196:

- 1 numeros *L ändert Hrsg.*
4 inveniendi
 (1) sive constare
 (2) numeros *L*
4 unica *erg. L*
5 in casu recto *erg. L*
6 ex
 (1) numeris |char *erg.* |
 (2) terminorum
 (a) qui dati conceptum
 (b) termini *L*
8 Verbi . . . ponderosissimum) *erg. L*
9 2
 |(1)
 (1) (vel 3) num
 (2) (*m* ut 3) *erg.* | *L*
10 (*p* ut 5) *erg. L*
11 f. (et . . . 15) *erg. L*
13 ut . . . *s*), *erg. L*
13 aut
 (1) de numeris non constat
 (2) numeri *L*
14 non
 (1) eos in specie
 (2) speciatim *L*
15 Quemadmodum . . . explicabo. *erg. L*
16 exemplis
 (1) ostendere
 (2) possumus *L*
17 singulis
 (1) probare
 (2) praestare *L*
18 f. mundi
 |(1)
 (1) characteristicae
 (a) huic
 (b) nos
 (2) calculo . . . comprehendendas *erg.* | *L*
21 , sive . . . definitionem *erg. L*
22 termini
 (1) componentes
 (2) quorum *L*
23 habemus.
 (1) Quare quascunque res possumus ab aliis quibuslibet per requisita quaedam discernere.
 (2) Possumus *L*
23 requisita | in genere, exempli gratia lucis *erg. u. gestr.* |, et *L*
24 aliquem
 (1) primum,
 (2) primitivum, *L*
26 poterimus,
 (1) quae sine rei,
 (a) hujus
 (b) cuius requisita

(2) quae *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 197:

- 1–4 | Sic . . . demonstrationibus | sed . . . assumpta *erg.* | ; . . . minimam. *erg.* |
(1) Itaque si non omnia
(2) Certe
(3) Itaque . . . attamen *L*
- 5 definitionibus
(1) aut
(a) ax
(b) hypo
(c) axioma
(2) et axiomatibus *L*
- 6 nostra,
(1) quod quae illi
(2) ut . . . an
(a) verae
(b) sint probatae
(aa) licet probationem ips
(bb) et . . . summo *L*
- 8 methodo,
(1) et ex veris
(2) eaque *L*
- 9 f. demus,
| (1)
(1) et quae vix multi annorum millenarii alias dedissent,
(2) ac . . . exhibere
(a) poterimus
(b) valeamus. *erg.* | *L*
- 11 7)
(1) Per Literas Majusculas designabimus numeros
(a) eorum te
(b) characteristicos Terminorum qui ingrediuntur in
(aa) Propositionem
(bb) Propositiones quibus utimur.
(2) Sequitur jam ex regula nostra
(3) Ut *L*
- 12 affirmativam *erg.* universalem *erg.* *L*
- 13 in . . . loquar *erg.* *L*
- 14 f. praedicatum
(1) dicatur inesse subjecto | in aliquo casu seu in aliquo exemplo *erg.* | seu ut subjectum dicatur continere praedicatum: hoc est ut notio subjecti involvat notionem praedicati. Itaque cum dico:
(a) *Omnis pius est felix*
(b) *Omne aurum est metallum*
(c) *Omnis homo est animal*, nihil aliud volo quam in notione hominis contineri notionem animalis. Id est
(aa) qui
(bb) cum qui perfe
(2) | dicatur inesse subjecto
| (a) vel praedicatum dicatur
(b) vel in subjecto contineri eoque *erg.* | . . . praedicati
(aa) in casu recto, de
(aaa) quibus
(bbb) | quo casu *erg.* | hoc loco semper loquor,
(bb) ac . . . metalli *erg.* in . . . ponderosissimum. *erg.* | Et *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 198:

4 involvi

- (1) . Cum dico quod
- (2) . Idem locum habet in propositione universali affirmativa. Exempli causa
 - (a) *quidam*
 - (b) *quoddam animal est homo*; id est quoddam animal (exempli causa Petrus, Paulus) ejus naturae est ut naturam hominis involvat.
- (3) in . . . affirmativa
 - (a) quibusdam mutatis
 - (b) si scilicet subjecto adjicias
 - (c) . Exempli . . . |cum addito seu speciale *erg.* | . . . continere praedicatum
 - (aa) ita *aurum* absolute su
 - (bb) ita auri notio . . . *ponderosissimum*, |sed . . . succedere *erg.* | . . . particulare: *quoddam*
 - (aaa) *aurum*
 - (bbb) *metallum*,
 - (aaaa) ut appareat aliquid ad naturam
 - (bbbb) est . . . se. *erg.* *L*

7 Hungarici *erg.* *L*

13 succedere.

- (1) Sed
- (2) Ita *L*

18 negativae

- (1) nihil aliud quam
- (2) tantum *L*

20 f. dico

- (1) *quidam homo non est*
- (2) *quoddam animal non est homo*, nihil aliud volo, quam hoc: falsam esse hanc propositionem *Omne animal est homo*
- (3) *quoddam*
 - (a) *metallum*
 - (b) *argentum . . . est L*

24 ut ipsi vocant *erg.* *L*

25 autem

- (1) Particularis negativa
- (2) Universalis
 - (a) nihil aliud quam
 - (b) negativa | tantum *erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 199:

3 Propositione

(1) affirmativa manifestum est terminos

(a) vel aequae late patere, vel alterum altero esse angustiolem. | vel unum tantum continere quantum alterum, vel unum plus altero minusve continere. *erg.* |

(aa) Ita

(bb) Si aequae late patent, propositio fit reciproca, ita ut semper praedicatum substitui possit in locum

| (b) differre ut ita dicam, extensione, id est vel unius notionem tantum continere quantum alterius, vel

(aa) unius

(bb) unam plus altera minusve continere. *erg.* |

(2) categorica . . . quilibet termini

(a) secundum ipsum

(aa) differunt

(bb) | sive *erg.* | contineri aut non contineri

| (b) quatenus . . . dicuntur *erg.* | . . . | tunc vel unus . . . est, vel *erg.* | . . . | (quod . . . sit) *erg.* | . . . explicabimus. *L*

9 10) . . . coincidentes. *erg. L*

10 trianguli

(1) aequae late patere

(2) coincidit *L*

11 altera,

(1) et si quis perfecte

(2) tametsi . . . quis *L*

12 idem.

(1) Itaque et numeri eorum characteristici coincident

(a) exempli causa

(b) quemadmodum coincidunt bis sex et ter quatuor, tametsi diversae sint expressiones rei ejusdem.

(2) Ita *L*

13 *inter metalla erg. L*

14 *inter metalla erg. L*

14 coincidunt;

(1) nam liquidum ponderosissimum

(2) ut *L*

15 et

(1) metallu

(2) Hydrargyrum;

(3) argentum *L*

16 f. Sed hoc obiter. *erg.*

(1) Notio vero

(2) 11) . . . Species

(a) . Ex quibus notio

(b) , quae quoad notiones,

(aa) spectant

(bb) differunt ut pars et totum, nam notio g

(cc) seu . . . ita ut

(aaa) sp

(bbb) generis . . . differentia.

(aaaa) Si vero non

(bbbb) Exempli causa notio *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 200:

- 1 ut
(1) latius et angustius, nam aurum
(a) pr
(b) continet
(2) majus et minus;
(3) pars et totum *L*
- 2 notio *erg. L*
- 4 12) *erg. L*
- 4 sed
(1) exempla
(2) species
(3) exempla *L*
- 5 universalibus
(1) subjectis.
(2) subjecta. Itaque
(a) *aurum* appellant latius
(b) *metallum . . . auro, L*
- 6 f. *aurum*
(1) . Ego vero
(2) et . . . | tantum *erg.* | . . . Itaque *erg.* | dico
(a) *met*
(b) *aurum* majus
(aa) sive aequ
(bb) *metallo L*
- 16 consideranti.
(1) Et
(2) Cum ergo notio unius termini cujusdam plus continet quam notio alterius, sequitur ex iis quae supra posuimus artic. 8.
(3) 13) *L*
- 17 appellantur Disparata, et *erg. L*
- 19 genere,
(1) itaque
(2) quos *L*
- 19 Conspecies,
(1) plus autem
(2) ut *L*
- 20 animalis
(1) natu
(2) conceptum *L*
- 21 communem . . . conceptum *erg. L*
- 22 prout
(1) species
(2) genus *L*
- 22 earum *ändert Hrsg.*
(1) magis minusve
(2) minus *L*
- 23 remotum,
(1) parum
(2) | tunc *erg.* | exiguum *erg.* | *L*
- 24 f. gratia
(1) sub
(2) substantia dicemus
(3) res toto genere differre,

- (4) aliquas . . . differre, *L*
26 remotum
(1) , nam praeter ea quae omnibus substantiis nobis
(2) . Unde *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 201:

- 1 comparatione | seu relatione ad distantiam a genere *gestr.* | pendere.
(1) Nobis autem sufficit duas res nihil habere commune, ex illis quibusdam notionibus certis a nobis
(a) assumtis
(b) designatis, etsi fo
(2) Nobis *L*
- 5 diximus
(1) quando terminus continet
(a) terminum
| (b) terminos quosdam *erg.* | tunc
(aa) notionem
(bb) termini
(2) Numerum produci
(3) | artic. 4. *erg.* | *L*
- 6 id . . . continetur, *erg. L*
- 7 characteristicum *L*
- 8 constituentis,
(1) seu ejus
(2) concurrere | per multiplicationem *erg.* | *L*
- 10 termini
(1) constituentis qui alteri inest,
(2) constituendi *L*
- 11 gratia,
(1) *Animal* concurrat ad co
(2) notio *L*
- 15 (sive 6) *erg. L*
- 17 *h et ar erg. L*
- 21 quia
(1) aequales
(2) sunt *L*
- 23 dividi,
(1) id est
(2) quod *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 202:

1 April. . . . plag. 2. *erg. L*

2 *quinam*

(1) *termini in se invicem non contineantur.*

(2) *terminus in alio non contineatur.*

(3) *terminus . . . contineat. L*

3 f. *utrum*

(1) *alterius*

(2) *Numerus unius exacte dividi possit per Numerum alterius*

(3) *Numerus hujus . . . illius. | Nam *erg. u. gestr.* | Exempli *L**

5 *hominis*

(1) *sit 6, Metalli vero sit 20*

(2) *fingatur L*

7 *an*

(1) *avarus ne sit 15*

(2) *in notione ejus qui*

(a) *vilia vendit*

(b) *veste detrita*

(c) *vestem detritam vendit contineatur notio avari*

(d) *qui est justus contineatur notio sapientis*

(e) *qui L*

10 *aliquid*

(1) *praeter*

(2) *requiri*

(a) *quod ad justiti*

(b) *ad L*

12 *habitum*

(1) *quamvis*

(2) *etiam sine scientia*

(3) *etiamsi L*

13 *minimum erg. L*

16 *subjecti*

(1) *in se continet notionem praedicati absolute sumta*

(2) *in se*

(3) *absolute L*

17 *praedicati.*

(1) *Homo scilicet est ani*

(2) *Aurum scilicet est metallum,*

(3) *Omne L*

18 *notione*

(1) *auri*

(2) *generali*

(a) *seu*

(aa) *abs*

(bb) *indefin*

(b) *auri . . . spectata L*

20 *homogeneum,*

(1) *esse in igne liquidum*

(2) *|opacum, erg. | posse esse*

(a) *saltem in igne satis for*

(b) *|liquidum *versehentlich nicht gestr.* in igne saltem satis forti, suffi*

(3) *in . . . liquidum, et*

(a) *in hoc*

(b) *tunc L*

20 *res*

- (1) reliquas
- (2) alterius generis *L*
- 21 f. Quemadmodum . . . articulo 7. *erg. L*
- 23 nam dubitari potest *erg. L*
- 24 sit
 - (1) metallum)
 - (2) metallum *L*
- 24 igne
 - (1) certa
 - (2) quadam *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 203:

- 1 tantum
 - (1) dividemus
 - (2) explorabimus *L*
- 2 est
 - (1) an
 - (2) simplicissima *L*
- 3 characteristicus
 - (1) unius
 - (2) | auri *erg.* | *L*
- 3 characteristicum
 - (1) alterius
 - (2) metalli *L*
- 4 18)
 - (1) Propositio
 - (2) Sed in Propositione
 - (a) particulari notio subjecti non per se
 - (aa) sed cum aliquo addito,
 - (bb) notionem continet praedicati, sed sufficit notionem subjecti cum aliquo addito continere notionem praedicati, sive speciem subjecti, nam
 - (aaa) ex notione subjecti cum aliquo addito fit subjecti species, ut patet ex artic.
 - (bbb) notio subjecti cum aliquo addito constituit speciei subjecti notionem ut
 - (aaaa) dictum est
 - (bbbb) in artic. 11. ostensum est.
 - (b) affirmativa . . . est necesse ut
 - (aa) subjectum
 - (bb) praedicatum . . . | alicujus exempli seu *erg.* | . . . exprimatur. *L*
- 8 dicas:
 - (1) *aurum est metallum*
 - (2) *quoddam aurum est metallum*
 - (3) *quoddam metallum*
 - (4) *quidam*
 - (a) *eruditus*
 - (b) *expertus L*
- 9 notione
 - (1) eruditi
 - (2) | experti *erg.* | *L*
- 10 f. sufficit,
 - (1) quod aliqua species eruditi aliquam habet notionem, quae
 - (a) eruditi
 - (b) notionem prudentis continet tametsi forte | nobis *gestr.* | non sit examinatum
 - (2) quod . . . expressum *L*
- 15 si
 - (1) omnis species
 - (2) auri notio
 - (a) absolute sumta contineat
 - (b) absolute et per se
 - (3) notio *L*
- 15 praedicati,
 - (1) multo magis notio
 - (2) utique *L*
- 17 negamus
 - (1) ipsum subjectum continere
 - (2) ipsi

(a) spe

(b) subjecto *L*

20 usus,

(1) ut cum scilicet

(2) velut cum *L*

21 auditor

(1) magis paratus est

(2) eam *L*

21 et

(1) specialis

(2) particularis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 204:

2–5 praedicatum,

(1) et vero notio speciei subjecti idem est quod notio subjecti cum addito (per artic. 11).
Hinc sequitur istud additum posse esse tale, ut notio speciei subjecti inde composita fiat

aequalis seu coincidens notioni praedicati. Nam notio

(a) praedicati vel est pars notionis subjecti, an v

(b) praedicati

| (c) subjecti *erg.* | se habet ad notionem

(aa) praedicati vel

(bb) subjecti

| (cc) praedicati *erg.* | vel ut pars ad totum, vel ut totum ad totum coincidens vel ut

(aaa) parte

(bbb) totum ad partem,

(2) hinc

(a) notio subjecti se habet ad notionem

(b) subjectum . . . ut

(aa) genus ad speciem vel ut

(bb) species . . . totum, *L*

6 velut

(1) gen

(2) speciei *L*

7 | verbi gratia si

(1) *virtus*

| (2) *justitia*

(3) *temperantia*,

(4) *homo erg.* | subjectum,

(a) *justitia*

| (b) *virtus erg.* | praedicatum,

(5) *avis sit subjectum, bernacla praedicatum*

(6) *bernacla . . . praedicatum erg.* | *L*

10 possumus

(1) *quaedam temperantia est virtus*

(2) *quaedam L*

13 habet.

(1) Si praedicatum

(a) qu

(b) vel subjectum aliquid contineant

(c) aliquid contineat quod non est compatibile cum aliquo alio

(2) Nam

(3) Haec . . . demonstro: *L*

14 ut

(1) aequale vel ut

(2) coincidens *L*

15 sibi

(1) tunc

(2) seu *L*

17 f. duo

(1) genera ejusdem

(a) subjecti

(b) speciei, necessario se habent ut totum et partem

(aa) seu ut

(bb) id est genus et speciem

| (2) genera . . . speciem. *erg.* |

(a) , vel

(b) . Si coincidunt habemus rursus

(aa) quod d

(bb) initio

(cc) intentum. Sin sint inter se ut genus et species

(c) Hoc *L*

20 homogeneous

(1) fusile

(2) durabilissimum *L*

20 abjectione

(1) , quia

(2) . Cum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 205:

- 1 abjectionem
(1) prodeant, necesse est
(2) continuatam
(3) continuam *L*
- 3 cadunt
(1) omnia quae
(2) multa *L*
- 3 enim
(1) speciem
(2) propositionem *L*
- 5 ut
(1) *omne an*
(2) *quoddam L*
- 5 scilicet | qui adhibentur *gestr.* | Termini *L*
- 8 Ergo
(1) specialia
(2) specialiora *L*
- 20 April. . . . N°
(1) 4.
(2) 3. plag. 1. *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 206:

2

(1) Aliquid, ut homo, animal, chimaera, sic exprimam *a, b, c*, etc.

| (2) Terminum, . . . *c. erg.* |

(a) Propositio ut *homo est animal, homo non est chimaera*, sic exprimam *ab est*

(b) Propositio

(aa) simplex

| (bb) categorica *erg.* |

(aaa) affirmativa indefinita

(bbb) universalis affirmativa *L*

3 ut

(1) quorum termini constituunt rem, eo

(2) qui *L*

8 *animal*

(1) . Propositio categorica

(2) , tametsi *L*

9 , quamvis . . . *c. erg. L*

12 Propositio

(1) categorica particularis affirmativa ut *quoddam animal est intelligens*

(2) universalis negativa

(a) exprimetur

(b) verbi *L*

14 numerum

(1) infinitum

(2) indefinitum, *L*

15 constat,

(1) quod non sit

(a) divisibilis per numerum lapidis,

(b) numerus lapidis,

(c) numerus lapidis *l*

(2) quod *L*

16 pretiosus

(1) sive gemma

(2) adeoque *L*

17 etc.

(1) Itaque

(2) Numerus *L*

18 datum *erg. L*

18 divisibilis | est *streicht Hrsg.* | per *L*

18 numerum

(1) primum qui

(2) primitivum *L*

19 dividendus

(1) | *f* *versehentlich nicht gestr.* | sit $\alpha\beta\gamma$

(2) $\alpha\beta\gamma$ aequ. *f* et *L*

20 divisoris *L* *ändert Hrsg.*

21 $\frac{f}{g}$

(1) Ergo propositio univers

(2) Itaque

(a) propositiones uni

(b) exprimendo *L*

22 esse

(1) indivisibilem seu

(2) numerum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 207:

- 1 propositio universalis negativa *L ändert Hrsg. L*
1 Per . . . contineant. *erg.*
 (1) Verum
 (2) |Et *erg. L*
- 3 f. quoque
 (1) exprimendum |est *versehentlich nicht gestr.* |
 (a) Nempe
 (b) Idque
 (c) Patet autem
 (2) hic exprimitur, |nam quia *erg.* |*L*
- 6 *est*
 (1) *bonus*
 (2) *laudabilis L ändert Hrsg.*
- 6 significat
 (1) quenda
 (2) numerum cuiusdam hominis dividi posse per numerum *l*
 (3) bonitatem *L*
- 9 posito ■*ah aequ. v erg. L*
- 10 numerum
 (1) multiplicato
 (2) integrum *L*
- 10 fractum
 (1) multipl
 (2) ■*a L*
- 14 ea *erg. L*
- 16 integrum
 (1) sive
 (2) certum seu datum *L*
- 18 *x, y erg. L*
- 19 incertum
 (1) seu datum qu
 (2) ■+3■ $\frac{b}{y}$ *L*
- 20 praedicatum
 (1) *hominis*
 (2) ipsius . . . affirmativa *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 208:

- 1 vel $\frac{b}{y}$ erg. *L*
1 terminum
(1) particularem, seu su
(2) indefinitum *L*
- 2 est
(1) subjectum pro
(2) propo
(3) praedicatum *L*
- 5 (*animal . . . homo*) erg. *L*
- 5 quidem
(1) subjectum
(2) | praedicatum erg. | *L*
- 6 est
(1) univers
(2) convers
(3) convertibilis, *L*
- 7 seu
(1) *aliquis homo est*
(a) *animal*,
(b) *res*
(2) *aliquod L*
- 11 numerus erg. *L*
- 12 demonstratur
(1) *ya esse con*
(2) propositionem
(a) uni
(b) particularem *L*
- 13 convertibilem,
(1) , nam *ya est b* per
(2) in
(a) univ
(b) particularem *L*
- 13 *b*,
(1) ergo
(a) *om*
(b) *ya*
(aa) *aequ. xb*
(bb) *est xb*
(2) convertatur *L*
- 14 potest,
(1) nam quia *b* inest ipsi *ya*; ergo in *ya* erit aliquid vel praeterea, vel *b*
(a) multiplicatum vel
(b) jam aequatur huic *ya*, vel si non aequatur, potest aequale reddi si multiplicetur per id quod desideratur et quod ponatur esse *x* fiet:
(2) | nam *ya . . . aequ. x*
(a) Ergo
(b) posito . . . postulabatur. erg. |
(aa) Hoc modo igitur de propositionibus categoricis affirmativis satis transegimus, restant negativae. Et quidem universalis negativa
(bb) Cuncta breviter
(cc) Cuncta *L*
- 17 exhibebo:
(1) Sit *a est b* propositio universalis affirmativa quae significat numerum *a* dividi posse per numerum *b*. Ponatur quotiens divisionis esse *y*

(a) Unde fiet aequatio b est

(b) seu

(aa) $\frac{y}{b}$ esse

(bb) $\frac{b}{b}$ aequ. y . Unde

(aaa) fiet aequatio ya

(bbb) habebimus aequationem

(2) In omni propositione significatur subjectum dividi posse per praedicatum

(3) 1) Regula L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 209:

5–6 ex

- (1) numeris quibus re
- (2) numero
- (3) multiplicatione numerorum
 - (a) partes conce
 - (b) terminos ex quibus componitur repraesentantium
- (4) multiplicatione . . . repraesentantium, *L*

7 f. Finge . . . 6. *erg. L*

9 debere

- (1) subjectum
- (2) numerum subjecti *L*

11 2)

- (1) Quando terminum aliquem pono
- (2) In prop
- (3) Hinc quando constat
- (4) Hinc
- (5) Hinc . . . nam *L*

17 sit

- (1) | *nivis versehentlich nicht gestr.* | subjectum *frigiditas*
- | (2) *meteorum*
- (3) *nix* sub
- (4) *nix . . . meteori erg.* | *L*

18 cuidam

- (1) ⟨ -- ⟩
- (2) incognito
- (3) noti
- (4) . Sed *L*

20 ut

- (1) frigidum aliquod fiat
- (2) meteorum aliquod sit *L*

20 f. exempli . . . cadens, *erg. L*

22 quod

- (1) peculiare
- (2) *certum L*

23 propositione

- (1) reci
- (2) simpliciter *L*

24 absolute

- (1) sum
- (2) posita *L*

24 significet

- (1) eande
- (2) rem
- (3) terminum *L*

26 *meteorum.*

- (1) Quando autem aequationem mutabo in propositionem tunc
 - (a) pro sub
 - (b) in subjecto relin
 - (c) pro subjecto relinquatur terminus, qui in aequatione est, pro praedicato scribi
- (2) Patet *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 210:

- 2 terminus
 - (1) potest esse subjectum mo
 - (2) aequationis *L*
- 5 *Omnis erg. L*
- 6 *nunc erg. L*
- 15 numerorum seu *erg. L*
- 18 *aequ. L ändert Hrsg.*
- 26 propositiones.
 - (1) Quibus
 - (2) His *L*
- 26 exprimitur,
 - (1) non posse
 - (2) praedicatum *L*
- 27 subjecti,
 - (1) seu eum non posse dividere exacte. Quod ut exprimatur
 - (2) velut *L*
- 28 notiones
 - (1) impossibiles
 - (2) negativas, *L*
- 29 equidem *erg. L*
- 29 positivi *erg. L*
- 30 meteorum
 - (1) aliquid
 - (2) seu *L*
- 31 f. similia,
 - (1) quae requisita
 - (2) quorum . . . seu *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 211:

- 5 positivam *erg.* *L*
- 6 praeterea positivum *erg.* ut
(1) homo sit
(2) lapis aliqu
(3) lapis *L*
- 6 absurdum
(1) neque enim lapis
(2) dum
(a) lapis est homo est
(b) lapis ullus est homo
(c) etsi ex lapide
(aa) possit
(bb) fieri homo posse ponatur.
(d) . Hanc ergo | Verum se *erg. u. wieder gestr.* |
(aa) absurdam
(bb) notionem *L*
- 7 possibilis,
(1) designabat enim
(2) salt
(3) hunc *L*
- 7 ut
(1) desi
(2) ostendat
(3) designet
(a) propositionis impossibi
(b) propositionum *L*
- 11 $\frac{b}{i}$.
(1) Habemus ergo modum converti propositionem negativam in aequationem. 13)
(a) Modus
(b) Generaliter
(2) Itaque . . . generaliter *L*
- 11 significet
(1) lapidem impossibilem seu non
(2) aliquid *L*
- 13 hoc
(1) uno
(2) discrimine *L*
- 14 quod
(1) quando in
(a) aequatione
(b) propositione praedicatum respondet
(2) propositionis *L*
- 15 fractum
(1) in literam graecam
(2) seu . . . expressum | literam graecam *streicht Hrsg.* | *L*
- 16 affirmativis
(1) *b non est l* (seu *b est non l*). Ergo *b est quoddam*
(2) *Omnis L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 212:

1 April. . . . N°

(1) 4.

(2) 3. plag. 2. *erg.* *L*

17 *duae*

(1) *propositiones*

(2) *literae L*

18 *partim*

(1) *negativi*

(2) | *omissivi, erg.* | *L*

24 *ut*

(1) *fiat*

(2) *sit idem quod L*

24 *potius*

(1) | *ei versehentlich nicht gestr.* | *adimendum esse*

(2) *omittendum esse aliquid*

(a) *Itaque notio illa*

(b) *nempe L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 213:

1 quae

(1) notio

(a) expr

(b) negativa

(2) omissio *L*

11 notionum

(1) additionem | seu *versehentlich nicht gestr.* | positionem *erg.* | *L*

15 possumus

(1) *quidam hom*

(2) *quoddam animal non esse homo*

(3) *quoddam . . . nivem, L*

16 notione

(1) animalis

(2) | *meteorum erg.* | *L*

17 notione

(1) hominis

(2) | *nivis erg.* | *L*

17 esse

(1) animal

(2) | *meteorum erg.* | *L*

18 notione

(1) animalis

(2) | *meteorum erg.* | *L*

18 notione

(1) hominis

(2) | *nivis erg.* | *L*

20 f. universalis . . . specie *erg. L*

25 f. Quia . . . per

(1) incertam

(2) literam . . . negatus particularis. *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 214:

- 1 propositione
 - (1) affirmativa
 - (2) nihil *L*
- 2 *facilius . . . $\frac{n}{s}$ erg. L*
- 3 si
 - (1) praedicatum
 - (2) subjectum *L*
- 4 particularis *L ändert Hrsg.*
- 4 praedicatum
 - (1) multiplicatur per lineam particularem
 - (2) dividitur *L*
- 7 Itaque dicere | *quidam gestr. | homo L*
- 9 *animal.*
 - (1) Sed his missis
 - (2) Persequamur nunc reliquas propositiones negativas
 - (3) *n est*
 - (4) Colligamus *L*
- 10 f. constitutas:
 - (1) *n* absolute sumtum est terminus
 - (2) *n L*
- 12 particularis
 - (1) affirmativa
 - (2) . Si *L*
- 12 sapiens | *prudens gestr. | L*
- 12 negativa.
 - (1) Vel sic:
 - (a) Si subjectum multipl
 - (b) Si qua sit aequatio referenda ad propositionem ei respondentem
 - (aa) et aliquo termino qui multipli
 - (bb) et litera multip
 - (cc) retentis
 - (c) Si qua sit aequatio referenda ad propositionem inde resultantem
 - (d) Data *s*
 - (e) Proposita sit aequatio in numeri *abst* aequ. *cdvw*
 - (2) Vel *L*
- 15 enim
 - (1) *sm aequ. pf*
 - (2) exempli causa
 - (a) *sm* aequ. *ph*
 - (b) *ms* aequ. *ph* seu meteorum spumeum (nix) idem quod pluvia hyberna (nix) (: pono autem non pluere in hyeme nisi nive. :)
 - (3) metallum
 - (a) ponderosissimum, idem quod durabilissimum,
 - (b) constantissimum *L*
- 16 quod
 - (1) corp
 - (2) fossile *L*
- 16 fiet
 - (1) aequatio
 - (2) propositio *L*
- 17 *ductilissimum.*
 - (1) Scribatur
 - (2) Ex *L*
- 20 f. , vel . . . possit *erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 215:

6 regulam

(1) propositionu

(2) signorum *L*

8 negamus

(1) gen

(2) speciem *L*

10 speciem

(1) , adimatur ab homine animalitas, fiet c aequ. $\frac{b}{a}$ restat enim sola ratio.

(2) Hinc *L*

11 aliquid

(1) in praedicato

(2) a *L*

13 disparato,

(1) verbi gratia *cuprum non est aurum*, quaerenda est propositio in qua reperiuntur tam *cuprum* quam *aur*

(2) et sit *cuprum*

(3) qualia . . . aurum, *L*

16 *aurum*.

(1) Sed si haec

(2) Est et alius transitus qui videtur commodior

(3) Item *L*

16 *aurum*

(1) , seu *omne*

(2) . Ergo *L*

21 aequ. $\frac{b}{a} + 3 \frac{b}{a}$.

(1) vel $\frac{g}{b} + 3 \frac{g}{b}$ aequ. $\frac{1}{a}$.

(a) Jam *quoddam*

(b) Unde

(2) Id *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 216:

3 *quoddam*

(1) *animal est non*

(2) *non animal est L*

4 *rationalis.*

(1) *Ergo omnis homo est*

(2) *Ergo L*

4 *homo*

(1) *non est*

(2) *est non L*

4 *Quoddam*

(1) *ratio*

(2) *non L*

6 *iis*

(1) *quaedam*

| (2) *quasdam*

(a) *aequationes*

(b) *propositiones erg. | L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 217:

1 April. 1679. N°

(1) 3.

(2) |4. *erg.* | *L*

3 characteres

(1) , ex quibus statim propositionum

(2) pro *L*

8 cujusque

(1) termini

(2) |termini *streicht Hrsg.* | dati Termini *L*

11 vera *erg. L*

12 exacte *erg. L*

17 exacte *erg. L*

20 *homo.*

(1) Omnes autem

(a) positivi qui sunt quorundam negativi

(b) |negativi *erg.* | qui sunt quorundam positivor

(2) Fieri | tamen *gestr.* | potest, *L*

20 a parte rei *erg. L*

21 ut

(1) negati

(2) *infinitum L*

22 , ut . . . *anomia erg. L*

23 f. negativus

(1) ejusdem termini absolute sumti. Ut *homo* et *non homo.*

(a) Et horum semper

(b) Et de his regula observanda est,

(aa) tum ut non possint esse

(aaa) subjectum ejusdem praedicati

(bbb) Subjecta

(bb) haec: quod non possint esse simul

(aaa) subjecta ejusdem subje

(bbb) praedicata ejusdem subjecti

(2) hujus . . . *homo.*

(a) Hi duo non possunt esse.

(b) De . . . est:

(aa) quod non possint esse simul in eodem

(aaa) subjecto

(bbb) praecise subjecto singulari seu vera est

(bb) si *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 218:

1 subjecti

(1) non potest

(2) quorum unius unus alter alterius prae

(3) |singularis erg. | L

2 necessario erg. L

3 f. causa

(1) si dicam *Petrus Apostolus*

(a) *fu*

(b) *est*

(c) *fuit Episcopus Romanus, et Petrus Apostolus non fuit Episcopus Romanus*

(d) *Episcopus Romanus, et Petrus Apostolus non is qui fuit Episcopus Romanus. Aut si dicam Omnis homo est doctus. Omnis homo est non doctus. Imo hic patet me errasse, neque enim procedit regula.*

(aa) Itaque sic dicere

(bb) Itaque hinc

(aaa) consti

(bbb) duae manant propositiones. I. Si quid est A, falsum est quod sit non A. Et si quid est non-A |falsum gestr. | quod sit A.

(aaaa) Si

(bbbb) Hinc manant regulae: Si

(aaaaa) *A est B*

(bbbbb) *B est A*

(2) *hoc . . . propositiones. L*

9 Si

(1) non vera

(2) |falsa erg. | L

10 Si

(1) non vera

(2) |falsa erg. | L

11 est

(1) si pro

(2) generaliter L

12 propositionis erg. L

14 seu . . . componuntur erg. L

14 simul erg. L

14 id erg. L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 219:

1

- (1) Porro falsa
- (2) Falsa autem *L*

1 ut

- (1) haec
- (2) hi *L*

3 f. caeterae.

- (1) Nimirum si
 - (a) dicamus
 - (b) sumamus

| (2) Possumus . . . causa *erg.* | tantum hanc:

- (a) Si *A est B*
- (b) Si *L*

5 quam . . . replicabimus. *erg. L*

6

- (1) Sequitur inde:
- (2) Si propositio
- (3) Unde
- (4) Et *L*

6 quoniam

- (1) ipse terminus
- (2) id *L*

6 *Haec erg. L*

6 rursus

- (1) terminus
- (2) est *L*

7 *vera. Hinc*

- (1) scribemus:
- (2) loco
 - (a) propositionis
 - (b) subjecti *L*

22 *alia erg. est streicht Hrsg. propositio L*

22 *propositio | (haec gestr. | propositio L*

22 *vera.*

- (1) In omni propositione particulari affirmativa continetur praedicatum in specie subjecti
- (2) In *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 220:

1 propositione

(1) particulari

(2) |universali *erg.* | *L*

2 f. , adeoque . . . praedicati. *erg.*

(1) In omni propositione affirmativa continetur praedicatum in specie subjecti.

(2) In *L*

10 dico

(1) *doctum*

(2) *doctus L*

16 incommensurabiles,

(1) quorum alter

(2) ut *L*

23 Porro

(1) negativu

(2) si *L*

24 prodibit

(1) contradictorium

(2) contradictorius *L*

25 f. divisionem.

(1) Omnis

(a) fractus significat negationem

(b) nominator aequalis termino indefinito per definitum diviso significat

(2) U. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 221:

9 negatum

(1) transferemus de subjecto in

(a) nu

(b) divisorem, non ut dividat, sed ut

(2) separabimus *L*

10 signum

(1) ut *a* y ut *doctus imprudens non justus*

(2) *non- . . . non-justus L*

13 miscemus

(1) numeros

(2) | terminos *erg.* | *L*

15 aequatione

(1) Hinc

(2) Duo *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 222:

7

- (1) Modus
- (2) Calculus *L*

8 debent

- (1) , Mater
- (2) : Forma, *L*

11 f. ratiocinemur:

- (1) *Omnis pius est felix* *Quidam*
 - (a) *fortunatus*
 - (b) *pius non est fortunatus* *Ergo quidam fortunatus non est felix.*
- (2) *Omne . . . Trilaterum* *L*

22 *cujus . . . ratiocinari; erg.* *L*

24 *antequam*

- (1) *pleraque*
- (2) *summa plerarumque*
 - (a) *m*
 - (b) *rerum* *L*

29 , (*est*)

- (1) *negatio*
- (2) *affirmatio* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 223:

- 1 quantitas.
(1) In omni autem propos
(2) Exempli *L*
- 9 propositione | affirmativa *erg. u. gestr.* | praedicatum *L*
- 10 involvitur.
(1) Ut
(2) Et
(3) Nam . . . affirmativa *L*
- 12 *felix*,
(1) hoc volo, si quis intelligat naturam pietatis, eum
(2) significo . . . pietatis, *L*
- 13 veram
(1) ⟨ - ⟩
(2) contineri. *L*
- 17 enim
(1) species
(2) speciei notio *L*
- 19 Similiter *erg. L*
- 19 Negativa
(1) dicimus prae
(2) cum *L*
- 20 inesse;
(1) vel quod idem est dicimus
(2) eo ipso affirmamus
(a) subjectum contineri in termino
(b) negationem *L*
- 23 dico:
(1) *quidam scelerat*
(2) *pius*
(a) *non est fortunatus*,
(b) *est non-fortunatus*, *L*
- 25 notionem
(1) componi
(2) compositam, constare *L*
- 26 notionibus,
(1) iisdem
(2) iisque
(3) interdum
(a) affirmativis, interdum negativis,
(b) interdum
(c) positivis, *L*
- 27 *unitate*.
(1) Et vero sola notio Dei pure positiva est, nullamque limitationem seu negationem involvit.
(2) Ideo *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 224:

- 1 duobus
 - (1) notis
 - (2) Numeris *L*
- 3 f. *indivisibilis*
 - (1) +17 -13
 - (2) +22 -17 *L*
- 7 gratia
 - (1) *Non*
 - (2) *Corpus L*
- 7 species; |nam Corporis *erg. u. gestr.* |latius *L*
- 8 , quia *corpus* continet
 - (1) *metalla plantas, animalia*
 - (2) *animalia . . . aliaque erg. L*
- 9 enim *erg. L*
- 10 f. enim
 - (1) non-corpora, quae tamen non sunt non-animalia.
 - (a) Pla
 - (b) itaque pl
 - (2) non-animalia . . . Itaque *L*
- 12 non-corpora
 - (1) Ex his jam possumus exstruere calculi nostri fundamenta. Nam si termin
 - (2) His *L*
- 13 Nimirum
 - (1) omnem
 - (2) omnis notionis
 - (a) pos
 - (b) t
 - (3) omnem
 - (a) notionem
 - (b) partem
 - (4) omnis notionis
 - (a) positivae
 - (b) terminum
 - (c) |positivae *erg.* (negativae) *erg.* | numerum characteristicum |positivum | (negativum) *erg.* | seu
 - (aa) signo
 - (bb) nota + |(vel -) *erg.* | affectum *erg.* | *L*
- 15 omnium
 - (1) notionum
 - (2) numerorum *L*
- 16 characteristicorum
 - (1) |earum notionum |positivarum *erg.* | *versehentlich nicht gestr.* |
 - (2) earum . . . (negativarum) *L*
- 17 f. componitur.
 - (1) Eodemque modo
 - (2) Ita *L*
- 20 fiet
 - (1) *homo* +13 , 8 -5 , 7 seu
 - (2) Termini *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 225:

- 2 contineatur,
(1) seu
(2) id est ne
 (a) positivi ⟨ - ⟩
 (b) positivus *L*
- 3 unum . . . habeant *erg. L*
- 11 per
(1) 5)
(2) 5 *L*
- 11 5 in 2)
(1) et in *animali*
(2) seu *L*
- 13 implicare
(1) contradictorium
(2) contradictionem *L*
- 14 f. quoniam . . . per 5 *erg. L*
- 16 ne
(1) notio pos
(2) numerus *L*
- 17 divisorem
(1) , sive ne
(2) . Intellectis *L*
- 18 quomodo
(1) propo
(2) conjungi *L*
- 19 et
(1) ex his veritas
(2) veritas (in quantum
 (a) ex forma licebi
 (b) ea
 (c) id . . . characteristicis *L*
- 20 generaliter
(1) Pro
(2) omnis *L*
- 21 falsa
(1) est in qua subjecti et praedicati f
(2) in terminis vi formae
(3) est,
(4) quae *L*
- 22 praedicatum
(1) terminos habent
(2) continent notiones *L*
- 22 duo
(1) numeri characteristici
(2) quidam *L*
- 23 terminorum
(1) ejusdem
(2) | (subjecti
 (a) unus praedicati alter
 (b) unum . . . alterum) *erg. | L*
- 24 notarum
(1) ej
(2) in eadem propo

(3) | unus

(4) unum . . . nota, -) erg. | L

25 f. propositio:

(1) *homo est lapis*

(2) *metallum est animatum*

(3) *pius L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 226:

3 terminos

(1) +10 et -5

(2) id est

(3) +10 *L*

5 in terminis *erg. L*

6 f. *veram.*

(1) *Quantitas autem et qualitas propositionum ita dignoscetur:*

(a) *Omnis pro*

(b) *Propositio Universalis Affirmativa est,*

(aa) *in qua*

(bb) (verbi gratia: *Omnis Sapiens* | *darunter: +70*

(aaa) -33

(bbb) -13 | *est pius* | *darunter: +10 -9* |) *in qua quilibet numerus characteristicus*
subjecti (v.g. +70 et -33

(2) *Porro L*

8 *genere*

(1) *considerandum est; semper*

(2) *repetendum L*

9 *speciei*

(1) *, id est*

(a) *< - >*

(b) *re ad stylum numerorum characteristicorum translata, Numeros charactericos sub-*
jecti, aut speciei ejus semper dividi posse per numeros characteristicos praedicati ejus-
dem < - >

(2) *Hoc L*

11 f. *Esto . . . affirmativa: erg.*

(1) *Homo*

(2) *Omnis*

(a) *Homo est animal*

(b) *sapiens L*

14 *quia . . . inest erg. L*

15 *characteristicos*

(1) *praedicati*

(2) *|subjecti erg. | L*

15 *characteristicos*

(1) *subjecti*

(2) *|praedicati erg. | L*

17 *binarius*

(1) *Omnis binarius minor vicenario*

(2) *Omnis L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 227:

1–2 diximus,

(1) praedicatum inest

(a) non

(b) subjecto non per se, sed

(2) sufficit

(a) praedicatum

(b) notionem praedicati *L*

3 est

(1) num

(2) praedicatum alia

(3) characteristicos *L*

5 fieri,

(1) semper enim

(2) quando nulla est repugnantia in pri

(3) quilibet *L*

5 multiplicando *erg. L*

7 ex

(1) caeteris capitibus

(2) |supra dictis *versehentlich nicht gestr.* |

(3) supra dicto capite

(a) repug

(b) incompatibilitas seu

(aa) repugna

(bb) pugna *L*

12 praefert.

(1) expri

(2) Jam *L*

12 *fortunati*

(1) expri

(2) habet *L*

18 11 *L ändert Hrsg.*

20 possunt.

(1) Ubi hoc unum observandum est quod

(2) Exempli *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 228:

18 April. N°

(1) 4.

(2) |5. *erg.* | *L*

19 quantitate.

(1) Subjectum sit *y*, praedic. *x*

(2) In *L*

19 cum

(1) signo

(2) |nota *erg.* | *L*

19 π *L* ändert *Hrsg.*

19 vel

(1) *s* aequ. $\sigma\mu$

(2) *ls* *L*

19100 In

(1) univ. *ne*

(2) partic. *L*

21 retinerentur

(1) excogitatae sunt figurae

(2) excogitati *L*

21 et

(1) adhibitae sunt variae voces memoriales

(2) adhibita *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 229:

- 1 communi;
- (1) quoniam sch
- (2) tum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 230:

1 fere *erg. L*

7 tamen *erg. eos*

(1) saepe

(2) saepissime *L*

9 his

(1) plerumque

(2) | saepe *erg. | L*

11 f. varia

(1) verborum

(2) phrasium et particularum *L*

14 quam

(1) sicco

(2) | arido *erg. | L*

17 aptis,

(1) sed alia longe ratione quam cuiquam hactenus in mentem venit

(2) quibus *L*

19 tentavere.

(1) Efficacia autem ejus

(2) Effectus

(3) Sed *L*

21 si | termino sive *gestr. | notioni L*

22 an

(1) propositio

(2) | conclusio *erg. | L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 231:

- 2 Et . . . est *erg.* *L*
3 modis
 (1) implicata | et perturbata *erg.* |,
 (2) et . . . perturbata *L*
4 esset;
 (1) frustra tamen,
 (2) quod . . . fieret, *L*
5 tollere
 (1) no
 (2) summam animi attenti
 (3) non *L*
5 logicae
 (1) regulas
 (2) notitiam *L*
8 f. ipsae
 (1) imaginationibus
 (2) |per se *erg.* | imaginationi *L*
10 de
 (1) veritate
 (2) difficillimis *L*
11 quae
 (1) demonstrationi subsunt,
 | (2) jam . . . potestate *erg.* |
 (a) sed ad experimenta naturalia ubi nondum
 (b) sed *L*
13 videntur
 (1) proba
 (2) impossibilia, *L*
24 regulas
 (1) non attendimus
 (2) ignoramus. *L*
25 f. *Omnis* . . . hoc: *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 232:

1 *est*

(1) *felix*

(2) *beatus. L*

3 f. *beatus.*

(1) *Conclusio vera est,*

(2) *Conclusiones verae sunt, L*

8 *est*

(1) *fusi*

(2) *in igne | sufficienti erg. | liquidum*

(3) *fusile*

| (4) *fossi*

(5) *minerale erg. |*

(a) *Quoddam aurum non est*

(b) *Quoddam L*

10 *metallum. | Quoddam arg. viv. non est malleabile. streicht Hrsg. | Ergo L*

10 *fγ. | $\frac{b}{e} \square \frac{\beta}{\gamma}$. Ergo $b \square \beta q$, $e \square \gamma r$ gestr. | a L*

10 *fusile L ändert Hrsg.*

11 *et simplici . . . exhibita erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 233:

1 ut

- (1) |simplicissima quadam *versehentlich nicht gestr.* | observatione adhibita,
- (2) simplicissimis . . . adhibitis, *L*

4 pro

- (1) syllogismis categoricis
- (2) argumentationibus
 - (a) categoricis
 - (b) sive *L*

5 compositis,

- (1) et quocunque ordine
 - (a) compositis,
 - (b) propositis
- (2) ordinatisque *L*

8 praemissarum *erg. L*

9 f. talis

- (1) ut in propositione universali affirmativa is terminus qui est
- (2) ut numerus subjecti
 - (a) propositionis
 - (b) Praemissae universalis affirmativae possit dividi per numerum praedicati;
- | (3) I. . . . per 2; *erg.* |
 - (a) in propositione vero negativa
 - (aa) constabit
 - (bb) constet numerus
 - (b) II. *L*

15 ex. g. . . . per 6 *erg. L*

15 v.g.

- (1) *Quidam homo non*
- (2) *quoddam*
 - (a) *⟨malleabile (+6 -4)⟩ non est*
 - (aa) *⟨-⟩*
 - (bb) *fusile*
 - (b) *metallum (+5 -2) non est malleabile (+6 -4)*
 - (c) *metallum |(+15 -12) ändert Hrsg. | non est malleabile |(+5 -2) ändert Hrsg. | L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 234:

1 III. *erg. L*

2 vel pro utroque *erg. L*

6 vel . . . *homo erg. L*

7 *lapide,*

(1) +15-12 quia -12 dividi potest per +6

(2) +15 -8 *L*

12 cum

(1) signo

(2) | nota: *erg. | L*

12 cum

(1) si

(2) nota *L*

14 sit

(1) sign

(2) numerus *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 235:

3 modos

(1) in logica

(2) syllogismorum *L*

4 ut

(1) prae

(2) numeris | Terminorum *erg.* | *L*

5 modo praescripto *erg.* *L*

9

(1) Si Terminus aliquis est in duabus propositionibus ejus numerus ita conflabitur

(2) Termini ita | in syllogismis seu consequentiis *erg.* | conflabuntur, si

(3) Numeri *L*

9 quis

(1) numerus est in una ta

(2) terminus *L*

9 Si

(1) numerus

(2) Terminus *L*

9 in

(1) duobus terminis

(2) duabus propositionibus *L*

9 tunc

(1) assumatur

(2) formetur *L*

9 omnibus.

(1) Con

(2) Incipiendum *L*

9 ergo | a ⟨termi⟩ *gestr.* | *L*

9 Numeros

(1) et a simplicis

(2) . CONSEQUENTIAE *L*

10 f. in scholis celebratae *erg.* *L*

12 quando

(1) ex pro

(2) subjectum manet subjectum

(3) duae *L*

13 alterius. | Sed cum oppositi *gestr.* | *L*

20 5, | ita ut 10 divi *erg. u. gestr.* |

(1) patet

(2) quia *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 236:

5 v.g. | per *streich* Hrsg. | 10 L

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 237:

- 1 Regulae
 - (1) ex
 - (2) quibus *L*
- 3 propositio,
 - (1) ex duobus constans te
 - (2) scribantur numeri
 - (3) tunc *L*
- 4 affectus
 - (1) signo
 - (2) | Nota *erg.* | *L*
- 4 alter
 - (1) signo
 - (2) | Nota *erg.* | *L*
- 5 minus
 - (1) . (II) Si quis terminus reperiatur in una tantum praemissa, hi duo numeri sumi possunt pro arbitrio. Si oblata sit
 - (2) Ex. gr. +3 -2 item
 - (a) +6
 - (b) +10 -9
 - (3) ita tamen ut hi duo numeri nullum habeant communem divisorem, ex. gr.
 - (a) si uno
 - (b) +5 -2 vel +10 -9 nam si dividi possent per unum eundemque numerum ut +6 -9 nullo modo essent apti. Notandum est autem si quis terminus negetur, ejus
 - (aa) sig
 - (bb) notas esse tantum mutandas. Ut si *p*ii** nota sit +10 -3. erit nota *non-p*ii**, +3 -10.
 - (4) . Exempli . . . | qui . . . per 3. *erg.* | . . . apti. *erg.* | (II) *L*
- 10 reperiatur
 - (1) solus
 - (2) in *L*
- 10 tantum
 - (1) propositio
 - (2) praemissa, *L*
- 11 f. tunc
 - (1) ipse quidem numerus assumi potest
 - (2) ipsius . . . possunt *L*
- 13 f. quibus
 - (1) Numerus
 - (a) unius Termini
 - (b) pro uno termino,
 - (2) unius termini Relatio
 - (a) exponitur
 - (b) ad numerum alterius termini
 - (aa) exponitur
 - (bb) ejusdem propositionis exponitur.
 - (3) exponitur . . . propositionis. *L*
- 17 et
 - (1) unus terminus
 - (2) unius termini numerus *L*
- 18 ut
 - (1) termini duo diversimode notati
 - (2) duo *L*
- 21 nota - | (quemadmodum *erg. u. gestr.* | . Et *L*
- 22 numerus

(1) +8 -3 pro

(a) *pio*

(b) *pio*

(c) *miserio erg.* | +5 -4, ut dividi possit +8 per

(2) +10 -3 *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 238:

5–6 duo

(1) +5 et –3 item

(2) –4 et

(a) +10)

(b) +10

(aa) possunt dividi per eundem numerum 2, tametsi duo

(bb) qui

(cc) habeant *L*

7 f. conclusione

(1) | universali negativa *erg.* | ex praemissis

(2) reperiatur numeros

(a) subjecti

(b) secundum *L*

9 f. conclusionem

(1) rite

(2) recte fuisse ex praemissis deductam

(3) esse universalem negativam recte ex praemissis deductam

(4) universalem . . . deduci. *L*

12 *Nullus*

(1) *homo*

(2) *pius L*

14 *quidam erg. L*

14 *terminorum*

(1) *habe*

(2) *hoc L*

17 *regula*

(1) *tum*

(2) *modo unus modo*

(3) *aeque L*

21 *habere.*

(1) *Itaque exempli causa si*

(a) *mi*

(b) *ter*

(c) *numerus miseri sit qualiscunque verbi gratia*

(2) *Et contra si*

(a) *in propositione*

(aa) *aliqua*

(bb) *univer*

(b) *contingat*

(aa) *ter*

(bb) *numeros L*

22 *modo*

(1) *se habere*

(2) *(quem L*

23 *deduci.*

(1) *In exemplo nostro,*

(2) *Itaque L*

24 f. *pro*

(1) *fortunat*

(2) *numero miseri existente qualicunque*

(3) *numeris | pro Termino erg. | miseri existentibus qualibuscunque L*

26 *regula*

(1) *termini*

(2) ⟨ - ⟩

(3) prima

(a) et modo non locu

(b) (id est modo

(aa) 5 non per

(bb) 5 et

(cc) |hi duo *erg.* | +5 et -4 item |hi duo *erg.* |

(aaa) +10 et +

(bbb) +15 et -7 *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 239:

1 non

(1) observetur

(2) locum habeat *L*

1 hi duo *erg. L*

1 hi duo *erg. L*

5 (+10 -7) *L ändert Hrsg.*

9 (+10 -4) *L ändert Hrsg.*

13 f. sequitur

(1) universalem affirmativam contradictorie opponi particulari

(2) particularem . . . universali *L*

15 Negativa

(1) omitti

(2) requiri diximus,

(a) id in Part. Aff. locum

| (b) reg. 2.

(c) reg. 3. nempe *erg.* |

(aa) ejus contr

(bb) communis *L*

16 f. ut . . . diximus. *erg. L*

18 f. Corollar. 2. . . . simpliciter

(1) . Nam

(2) , quemadmodum . . . conditiones

(a) nullo

(b) subjectum . . . sufficit

(aa) terminos

(bb) numeros . . . notae habere

(aaa) aut

(bbb) (in

(aaaa) pro

(bbbb) universali . . . divisorem. *erg. L*

23 affirmativa

(1) debet

(a) num

(b) locum non habere quod in prop. Univ. negativa diximus reg. 3.

(aa) sed

(bb) (unde omnis Univ. affirm. includit partic.

(aaa) affirmativam)

(bbb) affirmativam | *darüber:* | quam negativae opponi diximus) et praeterea

(2) et *L*

25 in

(1) propositionis alicujus terminis per

(2) conclusionis *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 240:

- 1 eveniant,
(1) erit
(2) tunc *L*
- 1 deducetur
(1) Verbi
(2) Itaque *L*
- 2 propositione,
(1) *omnis*
(2) *omne malleabile est metallum*
(3) *Omnis L*
- 2 sit
(1) numerus
(2) verbi *L*
- 3 quia
(1) nec |hi duo numeri *erg.* | +20 et -21 nec hi duo +10 et -3 | (secundum reg. 1.) *erg.* | nec hi duo +20 et -3, nec hi duo -21 et +10 (alioqui per reg. 3. locum haberet Universalis negativa) communem divisorem habent,
(2) in . . . negativa) *L*
- 4 numeri
(1) diversorum signorum
(2) diversarum notarum *L*
- 6 qualibet *erg. L*
- 8 quod
(1) est ipsi parti
(2) proprium *L*
- 11 *Omnis*
(1) *hom*
(2) *sapiens L*
- 11 *pius*,
(1) vide
(2) quemadmodum *L*
- 17 Coroll. 3.
(1) *Non sapi*
(2) *Propositio L*
- 17 universaliter *erg. L*
- 18 f. *Ergo*
(1) *non*
(2) *Nullus*
(a) *pius*
(b) *non*
(c) |*qui non est erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 241:

- 5 situs
(1) posterior
(2) conversus *L*
- 7 +20)
(1) sign
(2) numeros *L*
- 8 semper *erg. L*
- 9 per 10.)
(1) Item
(2) Ergo per prop.
(3) quia *L*
- 10 in situ priore *erg. L*
- 11 in . . . converso *erg. L*
- 12 loco 21,
(1) in situ po
(2) habeant *L*
- 13 seu *erg. L*
- 15
(1) Reg.
(2) (VI) *L*
- 15 debet
(1) locum non habere quod in propositione universali
(2) aliquid *L*
- 16 diximus.
(1) Et contra si quid eorum
(2) Itaque
(a) non
(b) vel
(aa) locum habebit universalis negativa, vel
(bb) div
(cc) numeri *L*
- 17 divisorem,
(1) vel
(2) (quod est uni
(3) (quo *L*
- 18 universalis
(1) affirmativa
(2) negativa *L*
- 19 numeri
(1) subj
(2) in *L*
- 19 numeros
(1) subje
(2) praedicati *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 242:

- 12 April. . . . plag. 1. *erg. L*
14 | categoricorum *erg m erg. u. gestr.* | iudicari *L*
17 subducta
 (1) statim
 (2) etiam ratiocinationibus *erg. L*
18 Cum transferendis
 (1) merito
 (2) non avertit. *erg. L*
21 praeterea *erg.* et | modum excogitandi *erg.* | *L*
22 characteristics
 (1) ex quibus iudicari licet
 (2) quae liceat *L*
23 formae;
 (1) aliaque
 (2) imo alia *L*
24 nunc
 (1) de consequentiis
 (2) modum *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 243:

- 1 facillimum
(1) examinandi
| (2) per numero
(3) ad numeros exigendi *erg.* |
 (a) formam
 (b) formas
 (aa) syllogismorum in s
 (bb) <et>
 (cc) consequentiarum *L*
- 3 categorica
(1) est
| (2) habemus
(3) habetur *erg.* (verbi gratia *Omnis pius est felix erg. u. gestr.* | subjectum, *L*
- 3 copula
(1) signata et qualitas copulae.
(2) , quantitas, qualitas.
(3) qualitas, quantitas. *L*
- 4 f. Exempli . . . *felix erg.*
(1) . Quantitas continetur signo secundum quod propositio dicitur universalis
(2) , *pius L*
- 6 copula.
(1) Si dicam *Omnis pius est f*
(2) Qualitas *L*
- 8 *felix*
(1) est propositio universalis. Si dicam
(2) vel *L*
- 10 particularis *L ändert Hrsg.*
- 10 *quidam*
(1) *pius non est fort*
(2) *sceleratus L*
- 12 f. rem
(1) regulas dabo breves.
(2) sive . . . sequentes. *L*
- 15 affectus
(1) signo,
(2) | Nota *erg.* | *L*
- 15 alter
(1) signo,
(2) | Nota *erg.* | *L*
- 16 *est*
(1) *pius*
| (2) *justus*
(3) *pius erg.* | *L*
- 17 f. -3.
(1) (II) Si signa mutantur
 (a) termini, tunc pro ipso termino
 (b) numerorum alicujus termini, ut ex + fiat -, et ex - fiat +, tunc fiet numerus termini
 (aa) oppos
 (bb) contradictorie oppositi, ut *pii* numerus est +10 -3, erit +3 -10 numerus *non-pii*.
(2) Ubi cavendum est hoc unum <ne nu>
(3) | Eosque . . . assumptos). *erg.* | Hoc *L*
- 19 ne
(1) terminus

- (2) duo *L*
- 21 f. Possumus . . . divisorem. *erg.*
- (1) (Regula II)
 - (a) In propositione
 - (b) Propositio est
 - (c) In Propositione
 - (aa) universali
 - (bb) particolari
 - (d) In propositione Particulari affirmativa
 - (e) In Propositione Universali affirmativ
 - (f) Propositionis
- (2) (II.) *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 244:

4–6 (verbi . . . est

(1) *pius*

| (2) *justus*

(3) *pius erg. |*)

(a) +20 –21

(b) +70 –33 . . . –e erg. *L*

7 characteristicus

(1) subjecti dividi potest per numerum characteristicum praedicati.

(2) (v.g. +20 et –21) subjecti (v.g. *sapientis*) per praedicati (v.g. *prii*)

(3) subjecti . . . praedicati *L*

8 notae

(1) (+10 et –3)

(2) (+20

(3) (+70 *L*

9 si

(1) +20

(2) +70 *L*

9 2 *L* ändert Hrsg.

10 Et . . . est. erg. *L*

12 Et contra. erg. *L*

14 –3

(1) +20 –21

(2) +70 –33 *L*

15 per

(1) +20

(2) +70 *L*

15 –21 ändert Hrsg.

(1) ex quibus vel unius

(2) ex *L*

18 *fortunatus*

(1) +20 –21 +6 –7

(2) +70 –33 +8 –11 *L*

21 f. per

(1) –7

(2) –11.

(a) Corollarium 1.

(b) Theorema 1. *L*

28 quidam erg. *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 245:

- 2 Et . . . est. *erg.*
(1) Corollar. 2.
(2) Theorem. 2. *L*
- 4 negativa *erg. L*
- 7 in
(1) definitionem
(2) conditionem . . . Verae *L*
- 8 diversimode *erg. L*
- 12 f. est
(1) , seu quando non reperitur
(2) . |Et contra. *erg.* | Verbi *L*
- 14 +11
(1) -9
(2) -7
(3) -9 *L*
- 14 +5
(1) -4
(2) -14 *L*
- 15 -*p*
(1) +*ls -lm*
(2) +*l -cm L*
- 16 nec
(1) +11 dividi potest per -4, nec -7 per +5.
(2) +11 et
(a) -4
(b) -14, nec | -7 ändert Hrsg. | . . . habent. *L*
- 17 alias *erg. L*
- 18 f. *est*
(1) *justus*
|(2) *pius erg.* |
(a) +20 -21
(b) +70 -33 *L*
- 21 f. habent.
(1) Corollar. 3.
(2) Theorem. 3. *L*
- 24 f. dictis.
(1) Corollar. 4.
(2) Theorem. 4. *L*
- 26 *est*
(1) *justus*
(2) |*pius erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 246:

1 *quidam*

(1) *justus*

(2) | *pius erg.* | *L*

2 , vid. theor. 2. *erg.*

(1) Et his

(2) Hae sunt

(a) definitiones | propositionum categoricarum verarum pro diversa sua qualitate et quantitate *erg.* |

(aa) sive totius Calculi Logici Categorici

(aaa) fundamenta

| (bbb) princi

(bb) et in his definitionibus continentur totius Calculi Logici Categorici principia

(b) propositionum . . . principia *erg.* |

(aa) . Hinc alia adhuc Corollaria duci possunt circa

(bb) ex quibus se

(cc) et

| (dd) ex quibus jam reliquas

(ee) unde jam *erg.* | *L*

5 solo

(1) calculo numerorum demonstrabo

(2) numerorum *L*

6 vel

(1) syllo

(2) composit

(3) derivatae

(4) syllogisticae. *L*

6 simplices

(1) sunt Oppositio, Subalternatio |, Conversio *gestr.* |.

(a) De Oppositione contradictoria jam

(aa) duo habuimus di

(bb) probavimus coroll

(b) Oppositio, est vel contradictoria inter ea quae nec simul vera nec simul falsa esse possunt, de quibus diximus coroll. 1 et 3, vel est contraria cum duae propositiones

(aa) simul esse possunt falsae non tamen s

(bb) non possunt simul esse verae,

(aaa) sunt tamen

(bbb) possunt tamen esse simul falsae. Hinc Coroll. 5. Universal. Affirm. et

Univers. Neg. sibi

(aaaa) contradictorie

(bbbb) contrarie opponuntur. Non possunt enim simul esse verae.

(2) celebriores *L*

8 f. ergo

(1) Coroll. 5.

(2) Theorem. 5. *L*

11 f. *est*

(1) *justus*

| (2) *pius erg.* |

(a) +20 -21

(b) +70 -33 *L*

14 *est*

(1) *justus*

(2) | *pius erg.* | *L*

15 demonstro:

- (1) +20
 (2) -21 dividi potest per -7
 (3) -33 . . . | -11 *ändert Hrsg.* | *L*
- 16 Ergo | *› gestr.* |
 (1) +20
 (a) non dividi potest per -7.
 | (b) et -7
 (2) +70 et | -11 *ändert Hrsg.* | . . . communem *erg.* | *L*
- 16 *›*
 (1) +20 et -21
 (2) +70 et -33 *L*
- 17 eundem *erg.* *L*
 17 Similiter
 (1) +20
 (2) +70 *L*
- 18 ergo | *› gestr.* |
 (1) -21 non potest
 (2) -33 *L*
- 19 enim
 (1) -21 et 20
 (2) -33 et 70 *L*
- 20 f. | Quoniam ergo tam
 (1) +20
 (2) +70 . . . quam
 (a) +21
 (b) +33 . . . reg. | 4), *ändert Hrsg.* |
 (aa) quod demonstrandum e
 (bb) nempe . . . *est*
 (aaa) *justus*
 (bbb) *pius. erg.* | *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 247:

2 consequentiae

(1) est

| (2) signo

(3) per . . . intelligenti *erg.* | *L*

3 gratia

(1) +10

(2) -21

(3) -33

(a) et +10

(b) tertius *L*

4 divisor

(1) habent

(2) (numeri 20)

(3) habent

(a) dividentem

(b) divisorem *L*

4 numeri

(1) -21

(2) -33 *L*

5 sequeretur

(1) -21 et +20

(2) -33 et +70 *L*

6 f. communem.)

(1) Quoniam ergo tam +20 et -3 quam -21 et +10 non h

(2) Eodem mod

(3) Ita *L*

12 f. (ob . . . reg. 4) *erg.* *L*

14 -14

(1) alioqui

(2) (semper enim divisor et dividendus communem div

(3) (alioqui *L*

15 dividendi).

(1) Ergo

(2) Jam *L*

16 Ergo *erg.* propositio

(1) est particularis negativa

(2) particularis . . . vera *L*

16 5 *L ändert Hrsg.*

18 sunt,

(1) etsi in re nota

(2) non *L*

18 claram

(1) certam reddim

(2) reddendam *L*

20 veras

(1) numerorum for

(2) calculi leges assecutum,

(3) calculi leges obtinuisse *L*

22 tractans

(1) expectabam transitum ad species.

(2) transitum *L*

23 ut . . . seu *erg.* *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 248:

- 1 individua
(1) et singulari
(2) sed *L*
- 2 totum.
(1) Hunc vero
(a) positus p
(b) loco
(2) Huic *L*
- 6 | cum
(1) utrique
(2) | duae *erg.* | . . . falsae *erg.* | *L*
- 8 2 *L* ändert *Hrsg.*
- 9 falsae,
(1) vel
(2) (de quo mox)
(3) vel *L*
- 17 verae.
(1) Nam tum *quidam sapiens est fortu*
(2) Nam *L*
- 22 qui esset loco *erg. L*
- 23 qui esset loco *erg. L*
- 23 Sed . . . redit. *erg. L*
- 26 f. , seu . . . *fortunatus. erg. L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 249:

2 (per . . . 6) *erg. L*

3 f. *falsae.*

(1) Ita fieri potest *sim*

(2) *Conversio*

(a) *est vel simplex vel*

(b) *fit L*

5 per th. 2 *erg. L*

6 per th. 4 *erg. L*

7 *fortunatus.*) Et contra. *L ändert Hrsg.*

11 f. tres terminos: *sapiens, L ändert Hrsg.*

14 *syllogismorum erg. L*

18 *nobis*

(1) *syllogismos categoricos communiter receptos per calculum demonstra*

(2) *syllogismorum L*

28 *praemissarum;*

(1) *sic agemus*

(2) *itaque*

(a) *incipiendus*

(b) *incipiemus assumere*

(3) *ideo L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 250:

1 est

(1) praedicatum

(2) subjectum

(a) . At

(b) itaque

(aa) propositionis praedicatum ante omnia assumere

(aaa) poterimus pro arbitrio (modo non peccemus in reg. 1). Hinc medium terminum ita assumemus

(bbb) incipiemus patet enim ex praecedentibus regulis

|(bb) propositionis praedicato numeros | ante omnia *erg.* | dabimus pro arbitrio (secundum reg. 1)

(c) . Et ab ejus praemissa *erg.* |

(d) et *L*

1 praemissa | ipsa *streich* *Hrsg.* | incipiemus *L*

2 consideranti)

(1) semper facilius est constituto praedicato ipsi accommodare objectum quam constituto subjecto ipsi accommo

(2) aut *L*

4 f. Uno verbo incipiemus

(1) a termino

|(2) ab . . . extremo *erg.* | . . . subjicitur. *erg.* *L*

9 f. per . . . quantitate *erg.* *L*

11 est

(1) subjectum, et quoniam

(2) praedicatum *L*

11 (per | praecedentem *gestr.* | propositionem *L*

12 | qui superest, | id est *streich* *Hrsg.* | *erg.* | (id *L*

12 qui

(1) in hac prop

(2) subjectum *L*

14 posito

(1) sponte

(2) constitutis *L*

15 sponte

(1) sua

(2) inde

(a) exurget

(b) appar

(c) resultabit

(d) exurget signum indubitabile

|(e) exurgent

(aa) signa hujusmodi numerorum indubitabilia

(bb) indicia indubitabilia *L*

16 hi termini *erg.* *L*

17 f. possint.

(1) Si exempli causa Argumentatio

(2) Itaque . . . Argumentatio *L*

21 f. *pius*

(1) quaeritur an concludat vi formae: Hoc ita examinabimus.

(2) de *L*

VARIANTEN-ANALYSE ZU VI,4 S. 251: